Item admodum D. S. præseruabit à futuris morbis, & præsentibus curabit, Ducia aquæ cadentis ab alto.

Item Recip. sem. citrii. Vnc. i. radicum asari. Vnc. med. calami aromatici, cinnamomi ana drachm. ii. spicæ nardi. drach. i. aquæ iuæ, lib. ii. bulliant ad medietatem, & facta expressione, cum ea misce olei de spica lib. med. ladani, belzuini ana. Vnc. med. masticis drachm. ii. & iterum bulliant, & colentur, facta expressione, cui addatur ambra. scrop. & seruetur, & ungetur collum, & dorsum.

Item capitis ablutio ad hæc nobile iuuamentum præstabit, sic. Lixiuum dulce conficies, in quo ebullito saluiam, betonicam, stæcadem, asarum, maioranam, chamæmelum, rosam, mirti baccas, citinos ex quo D. S. caput diluet, mox uerò eo lixiuio capite diluto, semel leui quadam dilutione caput diluat uino albo mediocris facultatis, quippe tempus ablutiois sit spatium duorum mensium, quia ad hanc non assueta est D. S. Reuerendissima.

Item Recip. Lixiuum ex cinere betonica, & aqua betonica, in quo bulliat aliquid ex semine myrti, pro lotionem capitis. Utatur autem sequenti saponem, cum abluatur caput Recip. saponis damasceni. Vnc. iiii. agarici boni. Vnc. i. ladani. Vnc. med. gariophyllorum spicæ nardi ana drach. i. misce cum oleo myrtino quant. suffic. ut fiat spissamentum durum.

Postremo.

Postremo posset quis interrogare, si quippe his, quæ prædiximus, nullum aperte iuuamentum laboranti succedat, an aliquam illius corporis particulam urere idoneum sit.

Nempe neminem ambigere uellem, quòd opus illud, quod urendo manu posita à nobis efficitur, postremum medicinæ prisce appellitant. Porro si his, quæ de uictus ratione præcedente sermone conscripta sunt, nullum D. S. Reuerendissima præsidium palàm concapescat, minusq; his medicamentorum potionibus, indubitato iubeo, duas, uel alteram earum particulas urere peridoneum fore, Quippe sit prima in contextura coronali, & in loco opportuno, sed. absit. Dico tamen quod à me expertum est, si deorsum in cruribus à genu sanè distanter spatio digitorum quattuor inter duos illius musculos cauterium conducatur, insigne iuuamentum D. S. associabitur. Quippe & hæc uia est ad præsentis morbos D. S. curandos, & futuros præcauendos. Nempe enim hac uestione facta, humores, qui neruosas corporis partes occupant, ad exteriora eo foramine ducuntur, & euacuantur. auctore Galeno sexto Epidemiorum libro, ad illius bene merentis gloriam, qui nos gubernat, & custodit. Amen.

In itum est consiliū in Patauino gymnasio M D XXXV. XXIII. Septembris, & ex omnium doctorum consensu à Benedicto Victorio Faentino æditum.

PRO RESPONSO AD QVAEDAM INTERROGATA
ab Illustrissimo & Reuerendissimo
Cardinali Tridentino.

Consilium II.

Questum fuit à nobis in dispositione præter naturali, qua Illustrissimus & Reuerendissimus Cardinalis

C O N S I L I V M

lis Tridentinus in præsentiarum, & in certo præteriti temporis spatio corripitur, & corripiebatur: An. D. S. balnea apponensia sint conuenientia, & proficua. Quod si conuenientia fuerint, quæsitus est modus, & uictus ratio, & tempus, quibus Reuerendissima D. S. prædictis balneis debeat se submittere.

Huic nos uno animo, unoq; consensu satisfacimus petitionibus D. S. Reueren. Primo quippe dicimus, quòd prima stante affectione, qua iam sua. D. tenebatur, stantibusq; eisdem symptomatibus: qua, & quibus aliàs tenebatur, cum Consilium S. D. condonauimus, & in præsentiarum eisdem aliquantisper aduictis aliis quidem affectionibus, ut habuimus ex relatione doctissimi medici, & benè experti Remigii sanitatis. S. Reuerendissimæ. D. moderatoris nouiter. D. suam corripientibus. Hæc dicimus intrepida fronte balnea Apponensia esse illi conuenientia, & forsitan necessaria, propter ea quæ in consilio alias habito à nobis dicta sunt. Et quoniam dixit Aristo. in problematibus balnea calida naturalia esse sacra, si cum debitis modis, & requisitis conditionibus assumantur, sic & nos nullo ducti errore consulimus D. S. Reuerendissimam debere balnea prædicta assumere, obseruatis omnibus modis, omnibusq; conditionibus, quas nunc D. S. referemus, sicut & retulimus aperto ore Remigio doctissimo medico D. S. Reuerendissimæ.

In primis igitur cum balnea sacra sint, cum ad ea immediatè præcesserit corporis totius purgatio. Perdunt autem nomen sanctitatis si sine præcedente purgatione homines ad ea impetuose se exponant. Ideo dicimus D. S. antequam illa balnea aggrediatur, conuenienti purgationi debere submitti. Et quoniam tempus aggrediendi huiusmodi balnea apponensia est à medio Aprilis usque per totum Iunii mensem: ideo dicimus quòd tempus suæ purgationis initium capere debet à medio Aprilis, uel à. XX. eiusdem

eiufdem diebus, ita quod confideretur à fuo experto medico purgationem debere terminari, ut ad minus Reuerendiff. D. S. in principio mensis Maii reperiat in balneis. Demum dicimus, quod cum apud Tridentum D. S. non fuerit immunis ab arduis negotiis, & à curis publicis præuaricantibus & ordinem purgandi, & operationes medicinarum, laudamus cum uoluntate S. D. ut purgationem apud nos propè balnea apponensia fecurius capiat, cum immediatius purgato corpore se exponet ipsis balneis.

Ubi uerò D. S. Reuerendiffima hilariori animo apud Tridentum purgationem suscipere coniectaretur, & uelit, obseruet tamen quod certè obseruandum est, quod post quattuor dies ad plus balneis apponensibus adhæreat, obseruetq; D. S. Reuerendiff. curare, ut eo etiam in tempore mansionem non trahat propriam in loco, ubi balnearum apponensium aquæ scaturiunt, quoniam aer ibi non est illic sinceritatis, quam omnino cupimus pro sua Dominatione. moretur igitur in loco conuenientiori, tum propter aerem, tum propter meliora, & iucundiora hospitia, uidelicet apud uillam dictam de Abano, à loco balnearum distantem per medium miliare.

Demum dicimus, Quòd S. D. obseruet sequentem modum assumendi balneum, orto enim sole à propria mansionem D. S. Reuerendiffi. conducatur ad locum aquæ, & in primis duobus diebus ad plus, quoniam potus aquæ balnei naturalis est dispositioni gallicæ contumax, bibat sexdecim pocula usque ad uiginti dictæ aquæ, & hoc ratione folius præparationis ad duciã, & euacuationis à uis latis.

Quod si commodiori etiam modo. D. S. eam illis duobus diebus bibere uoluerit, ad propriam mansionem quolibet mane faciat sibi aquam deferre, & in cubili suo bene clauso, ne uento turbetur, bibat aquam sic. Bibendo inquam stet D. S. erecta, & cyathum primum propria caliditate calidum, quodammodo lambendo sensim deglutiat,

C O N S I L I V M

tiat, post uerò immediate semel ambulet per cubiculum, & sic capiat secundum poculum, sic præcisè procedēdo quousque poculorum prædictum numerum finiat, & sic partim sedendo, partim per cubiculum deambulando, D. S. quinque moretur horis, uel quattuor ad minus, deinde prandeat.

Prandium autem suum sit panis madefactus in iure pullæ, uel tritus panis in eodem iure, comedatq; pullam unam, uel de carne hædi, & nihil aliud, nisi si post prandium D. S. uoluerit Pineas mundas, comedere poterit, & sit eius uinum album, aut medi coloris pauciferum tamen. Post prandium uerò D. S. lætetur, & gaudeat cum lætantibus, & gaudentibus, & nullo pacto dormiat, cum ei somnus diurnus admodum nocuus sit, tum quia potus aquæ balnei non admittit, neque etiam dispositiones præter naturam, à quibus D. S. tenetur.

Vesperis uerò per horam ante cœnam, quæ erit uigesima tertia hora poterit D. S. corpus suum exercitare, uel deambulando, uel equitando, permittente aeris dispositione. Et in eadem hora, qua D. S. bibit aquam sit benè induta uestibus, & aliquibus pellibus, ut corpus calidum tunc seruetur, quoniam erit & ipsius aquæ completior operatio. In hora uerò prandii exoneret se à prædictis uestibus, & sic duobus diebus D. S. continuet potum aquæ, & non plus.

Tertia uerò succedente die D. S. post primam diei horam, idoneo tempore existente non pluuioso, orto iam sole, se exponat duciæ aquæ cadentis ab alto secundum idoneam mensuram altitudinis, quam optimè obseruabit Barbitonfor assistens balneis, capiatq; eam in commissura coronali non admodum calidam, sed quantum D. S. Reuerendissima poterit tolerare, & in primis illis diebus cum subtiliori cannula, & sic gradatim sexto quoque die permutet cannulam de minore ad maiorem.

Tempus

Tempus autem quo sub ducia debet D. S. immorari, est unius horæ, uel paulo minus, secundum quod D. S. poterit tolerare. Hunc tamen obseruet modum, quod pluris temporis spacio mane submittatur Ducia, quam uesperis. Demum post Duciam ingrediatur S. D. lectum calidum, & pannis calidis bene abstergatur, & sic nõ dormiendo quiescat per dimidium horæ, uel per duas tertias horæ, induatq; post se uestibus suis, & ad suam redeat mansionem, & per tres horas post capiat prandium suum, quod poterit esse ex carne pullorum gallinaceorum, uitulina, uel hædina, in moderata quantitate. Poteritq; S. D. tempore Ducia, & non potus aquæ, comedere ultra carnem aliquantum elixatam modicum de eisdem carnibus tostis, & sit eius potus ut diximus. Post prandium uerò D. S. non dormiat, quoniam somnus omnino ei noxius est. Vesperis uero hora. XXI. capiat Duciam iterum, uel in minori uel æquali tempore ut de mane, & hora. XXIII. cænam suam capiat ex eisdem rebus quale fuit prandium, parcius tamen, & multo parcius, quando S. D. bibet aquam, quoniam tunc temporis uellem duobus ovis recentibus in aqua elixatis cum pane diluto in iure pullæ contentum esse, & nihil aliud D. S. capere uelim, nisi potum ex prædicto uino. Vbi uerò non fuerit insigne incommodum D. S. iubemus, quòd aliquando Duciam ipsam capiat in posteriori cerebro, & in brachio læso, & in crure, quoniam plus magnificamus Duciam in prædictis locis, quam quòd D. S. in balneo diluat sibi totum corpus.

Tempus autem, quo D. S. debet submitti Ducia est. XXV. dierum tempus, bis in die, mane. f. & uesperis, iuxta modum dictum eam capiendo.

Quòd si non fuerit ualdè incommodum D. S. omnium nostrum intentio fuit, quòd de prædicto tempore quindecim diebus continuis capiat Duciam balnei de Abano, pro decem uerò sequentibus diebus capiat Duciam Sanctæ He

lenæ, quoniam hæc sui uigentiore uirtute inducit formã, illa uerò sui familiari, & domestica uirtute præparat, ad formæ inductionem. Eodem quippe obseruato modo in Ducia Sanctæ Helenæ, qualis obseruatur in balneo de Abano, obseruet q̄ D. S. Reueren. quòd si fortè fortuna (quod deus auertat) in febrem aliquam, uel in dolorem capitis, uel in aliquam aliam malam affectionem caderet, proculdubio abstineat se ab omni balneorum usu, quousque ab illis affectionibus D. S. releuabitur, obseruato tamen. quòd tot diebus, quibus intermiserit Duciam post. xxv. diem morem gerat, ut compleatur numerus usque ad. L. Ducias. Et aduertat D. S. quòd aqua cadens ab alto maiorem facit impressionem, si sit plus distans à capite D. S. quam magis propinqua, quoniam effectum suum non completeret. Et quoniam plerunque sustinens Ducias ad immoderatam sitim peruenit: ideo laudo, quòd D. S. extra tempus ordinatæ cibationis non bibat uinum, sed aquam endiuia cum modico Iuleb rosati bibat.

Et quoniam plerunque supprimitur alius suscipientis Duciam, ita quòd ipsius beneficium quotidie habere non potest: laudamus, ut aliquando ei imponantur clysteria ex aqua balnei, cum drach. vi. hieræ picræ, & zucchari, & oleo comuni, & uitello oui, & sale. Vbi uerò D. S. Reuerendissimæ contigerit (sicut & multis accidit) quòd præ uirtute calefactiua ipsius duciae eliquentur humiditates aliqua, delegatæ oculis, uel gutturi, ne impressionem aliquam in illis membris figant: laudamus, quòd cum D. S. Reuerendissima submittitur Ducia, aliquando diluantur oculi cum aqua rosata, & continue in eadem hora teneat zuccharum candum in ore lambendo, & quia plerunque caliditas illa communicatur hepati & renibus, ne ex eorum adaucta caliditate ad cerebrum effumante, concrescat catarrhus: laudamus quolibet mane post Duciam dicta membra D. S. cum unguento rosato Mesue, uel unguento sandalino

sandalino inungatur. Nempe caueat D. S. eo tempore, quo submittitur uel potui aquæ, uel Duciaë, nequaquã aliam contangat aquam frigidam, sed manus diluendo, utatur aqua thermarum, uel dulci aqua tepida. Gaueat quoque D. S. ne uinum potet in aqua aliquanto tempore infrigidatum, quoniam tale uinum, ultra hoc quod opponitur aquæ balnei, perturbat omnia membra naturalia à suis naturalibus operationibus.

Porro purgatio, qua D. S. uti debet, ante quam ipsa thermis exponatur, sit ut infra.

Primo D. S. Reuerendissima in orto solis capiat infra scriptam bolum. Recip. floris cassiæ nouiter tractæ drach. IX. specierum hieræ simpl. drachm. ii. pulueris betonicaë drach. med. misce, & fiat bolus cum zuccharo.

Sequente uerò die per septem dies continuos prope diluculum capiat infra scriptum syrupum.

Recip. oxymellitis simpl. syrupi de betonica, syrupi de endiua, mellis ros. col. ana. Vnc. med. Aquarum betonicaë, lupulorum, buglossi. ana. Vnc. i. misce. Quòd si hic syrupus D. S. non satisfecerit, facile uti poterit uel decoctione aliqua per totidem dies, uel altero syruporum, quod à nobis ordinatum fuit in Consilio nostro.

Octaua uerò accedente die per horam ante lucem capiat infra scriptas pillulas. Recip. pillularum de agarico Mesue, pillularum cochiarum. ana. drachm. i. pillularum de hiera Nicolai drach. med. misce, cum syrupo de stæcade, fiant pillulæ numero. v. Vel capiat aliam medicinam quæcunq; fuerit illa secundum quod in Cõsilio sermonem habuimus. Purgato uerò corpore D. S. se exponat balneis secundum modum iam præscriptum, laudamus tamen, ut in tempore quo D. S. Reuerendissima Duciaë submittitur eo in tempore, quòd est tempus. XXV. dierum, bis capiat sequentes pillulas, per horam ante lucem, uidelicet transactis primis. XIII. diebus illius temporis secunda uerò uice finitis

omnibus duciis. Recip. agarici trociscati drach. med. pillularum de hiera Nicolai . scropul. ii. misce cum syrupo uiolato fiat pillulæ numero quinque: laudamus tamen, quod facta uentris lenitione, & assumptis tribus de prædictis syrups D. S. Reuerendissima utatur appositione trium hiru-
dinum uenis hæmorrhoidum, quoniam maximum iuua-
mentum, maximamq; præparationem afferunt corpori
exponendo thermis naturalibus. &c.

ADHVC IN REGIMINE, Et tutela sanitatis Reuerendissimi & Illustrissimi D. Domini Bernardi Clesii Cardinalis Tridentini fuimus interrogati. Primo qua uictus ratione uti debeat sua Reuerendissima & Illustrissima D. cum a balneorum administratione expedita fuerit, & per quantum temporis spacium post balneorum dictam administrationem assequi debeat illam uictus rationem.

Huic dico, quod omnium balneorum naturalium, quorum minera sulfurea, & aluminosa est, uel alterius sunt minere calidæ, siue potu, siue Ducia, eorum fiat administratio, uictus ratio duplex esse debet, una breuis, seu tenuis ualde & est, ut per totidem dies eandem uictus rationem in cibo, & potu, & aliis rebus non naturalibus. obseruet ad unguem, per quot D. S. Reuerendissima se ipsam submitit administrationi balneorum dictorum. Igitur excellens Remigius D. S. Reuerendissimæ medicus computatos habeat dies, quibus D. S. administrata fuit Ducia. Si quippe dies administrationis Ducia fuerunt decem, uel duodecim, uel alio certo numero, tunc regatur diæta eadem per tot dies, qua in administratione Ducia D. S. regebatur, & huius causam demus, quoniam natura post administratum balneum adhuc occupatur à materia mota per balnei administrationem, & nondum dissoluta, ne igitur natura retrahatur ab operæ dissoluendi residuum materiae motæ, & non solutæ, non grauetur largiori uictus ratione, ob quam rem laudamus, immo præcipimus, quod
itineris

itineris tempore, quo D. S. Tridentum petierit, nullatenus diætam alteret, ab eo, quòd in balneis obseruauit, iubemusque, ut hanc angustam uictus rationem, quoniam in itinere D. S. non complebit: cum moram domi trahet, eam procuret, ea quippe regatur, & eam exquisitè obseruet. Et hanc angustam uictus rationem Reuerendissimæ D. S. condonauimus, cum iam regimen administrationis Balnei Apponensis conscripsimus.

Deinceps altera accedit uictus ratio, maiorem latitudinem obtinens, cuius terminus erit spacium temporis duorum futurorum mensium à termino dictæ angustæ diætæ, & in ea cibaria sint eiusdem qualitatis scilicet tota, elixaque, & eiusdem modi substantiæ scilicet facilis concoctionis, & optimi nutrimenti, ut de quadrupedibus D. S. euitet carnes ferocium animalium, ut bubula caro, suilla, ceruina, capreoli, & castrati antiqui. Et eo quippe tempore. D. S. Reuerendissima uescatur quadrupedum carnibus, quæ per suum modum substantiæ facile concoctioni obediunt, atque naturales facultates non grauant, ut inde facultas animalis incolumis reddatur, quæ ob balnei aquam ab alto cadentem, & coronalem commissuram, atque posterius cerebrum percutientem, satis perturbata, atque imbecillis facta fuit. Carnes sunt uituli lactantis, hædi, leporis, & cuniculi iuuenis, & castrati anni unius nati, de auibus sunt phasiani, perdices, frigellæ, turtures, pulli columborum, capones, pulli gallinarum, turdi, merulæ, ficedulæ, & oës auiculæ in arboribus, nemoribus, & pratis, præsertim mōtanis habitantes. In eodē quoque lata diæta, oua recētia in aquis elixata, & tremula, uel sorbilia cōueniūt, sicut & eadē concedimus D. S. tempore angusti regiminis, in eadem quippe pisces, non quidem crebro conuenientes, & non ad saturitatem, sunt pisces omnes saxatiles, qui maximè

C O N S I L I V M

in torrentibus uescuntur, de quibus sunt temoli. optimi enim sunt, & recentes trutæ, & carpiones, marsiones autē, & lampredæ minus D. S. Conueniunt. Pisces uerò de libero mari non grandes in eodem lato regimine conueniunt, ut barbones recentes, atque sardones, & arbores, sturionesq̃, omnes uerò pisces sordidos, & canosos, atque stantes, & lacunofas aquas habitantes, ut anguillæ, tenchæ, lucii, ceuali, sunt D. S. contumaces, fructus uerò omnes caueat, præter cerasa benè matura, & ficus benè maturas, & uuas, & melones, de quibus moderato usu esitare poterit, & fraga.

Secundo fuimus interrogati, an aliquo medicamento post balnei administrationem D. S. Reuerendissima uti debeat intus, & deforis, aliisque sequentibus temporibus. Huic dicimus, Quòd cum ratione coniungitur materiæ aliquam portionis quantitatem motam fuisse, quæ neque euacuatione naturæ, neque Ducia fuit propulsa, dissolutaq̃. Ideo consulimus D. S. Reuerendiss. cum domi biduo ea quieuerit, ut prope diluculum capiat semel infra scriptas pillulas.

Recip. pillularum cochiarum, pillularum masticinarum conciliatoris, pillularum de hiera Nicolai. ana. scropul. unū misce cum syrupo uiolato fiant pillulæ numero quinque.

Sequentibus uero temporibus, consulimus Reuerendissimam D. S. in regimine medicinarum eo præcise modo in omnibus anni temporibus regi debere, quem iam in nostris Consiliis D. S. dicatis conscripsimus, cōsulimusq̃ tam intus, quàm deforis, ad quæ consilia in totum intentiones nostras conferimus.

Tertio fuimus interrogati, quo nam modo D. S. Reuerendissima debeat se regere, & gubernare in itineribus, & peregrinationibus, laboribus, & curis, atque sollicitudinibus &c. Huic dicimus D. S. Reuerendissimæ omnino exercitio

exercitio submitti debere, propter commoda, quæ illi ex exercitio contingent, quanto autem exercitio, & qua hora uti debeat, recurrendum est ad magnum Consilium pro D. S. à nobis peractum, dum tamen itineribus, & peregrinationibus morem gerat, iubemus D. S. longe fugere æstum, & in eo non equitare, sanè enim id nocuum est D. S. Reuerendissimæ cum ipsa sit multarum humiditatum, quæ à magno æstu in toto corpore facile eliquari possunt, & cerebrum grauare & origines neruorum replere, atque neruorum cavitates, quibus repente timetur D. S. posse cadere in apoplexiam, & paralyfim, & etiam calore æstus membra eius naturalia inflammabuntur, quæ caliditatem cerebro difflantia promouebunt humiditates cerebri, irruentq; ad membra inferna facultatem eorum motiuam lædentia. Quo fit, ut D. S. in his membris stupore, uel paralyfi occupetur, iubemusq; D. S. magnum aufugere algorem. Caueat igitur ab equitatione, & motu hiberno tempore, ob quod caueat D. S. per loca deambulare niuosa, & ualde frigida. Quoniam D. S. Reuerendiss. admodum cerebri, & neruorum affectionibus tenetur. Quantum autem frigus cerebro, & neruis noxium sit, nullus dubitabit, qui quintum Hippocratis aphorismorum leget. Nos igitur illa fideli seruitute moti, quam erga D. S. Reuerendissimam tenemus, eam supplicamus, ut his temporibus magni. s. æstus, & alboris ab omni itinere, & peregrinatione quiescat. Aliter putamus D. S. propriam desperare uitam. Quod dii boni caueant.

Consulimus igitur D. S. hiberno tempore loco temperate calido se exponere, & in eo uestibus se modeste munire, tueriq; locum, ne frigiditate insigni aeris occupetur, ob quam rem semper in cubiculo suo eodem in tempore aliquid ignis accedatur ex lignis lauri, iuniperi, rorismarini, & laricis, & cum animaduersione, & cautela de die locum illum exeat, igitur in exitu de die muniat se uestibus,

C O N S I L I V M

bus, caputq̄ modestè defenſet. De nocte autem iubemus hiberno tempore D. S. nullatenus diuo se exponere, cum eis mala qualitate, & manifesta frigiditate facile totū eius corpus irruere in lapsum posset incorrigibilem. Conſulimus quoque ob hæc D. S. Reuerendiſſimam non immorari diu in loco hiberno tempore, in quo non poſſit aliquando igni se exponere, cum D. S. frigoris tolerantia ſit infeſta, atque pernicioſa.

Caueat quoque D. S. ne diu moretur tempore magni æſtus, in loco, in quo ſit perflatus aeris defectus, uel in quo multitudine flatus hominum aer conturbetur, hic enim aer D. S. ſatis contumax eſt, & rebellis.

Et ob hoc D. S. Reuerendiſſima caueat magni algoris tempore, ne moram trahat in loco, ut in fenestra, ad quā perflat uentus frigidus, ne ſui frigiditate exprimente excitetur diſtillatio à capite ad inferiora membra, quæ etiam à uento calido colliquante facile progigni poterit.

Ob eandem quippe cauſam D. S. Reuerendiſſima iam graueſcente ætate à laboribus, & laſſitudinibus corporis cauere debet, quoniam natura ex ætate grauata tantum fiet imbecillis, quòd uirtutes corporis ad ſua opera diſpenſare non poterit, A curis quippe, & ſollicitudinibus D. S. cauere debet, illæ enim ſunt, quæ noſtra corpora exterminant, & natiuam ſanitatē corrumpunt, ut ait Galenus tertio artis medicæ: illis quoque curis, & ſollicitudinibus, atque uigiliis ſuperfluentibus facultas animalis fit imbecillis, non potens diſpenſare ſpiritus motiuos, & ſenſitiuos ſuis organis, quo fit, ut uirtus membrorum particularis motiua deficiat, & ſenſus teneſcant. Et niſi D. S. ab his immodicè factis ſe gubernare ſciuerit, certè illi imputabitur in re uitæ ſuæ.

Vbi uerò D. S. Reuerendiſſima illis curis, laboribus, & ſollicitudinibus, atque peregrinationibus ad ſtriſta fuerit minus ei nocua tempora, erunt uernale, & autumnale tēpus,

pus, his quidem suam naturam seruantibus. Quòd si alie-
nam naturam induant, ea etiam euitanda sunt tempora,
tanquam naturæ suæ aduersa, & contumacia.

Consimiliter loca minus nocua in his peragendis curis,
uigiliis, atque sollicitudinibus sunt, quæ mediocris sunt
temperaturæ, ut uidelicet non sint acerrimi caloris, & in-
tensi algoris, & putrescentis humidi. Quæ loca Germaniæ
maximè D. S. satis constant, & loca contrariæ temperatu-
ræ tanquam falsum fugiat amicum, sunt enim ueluti Ty-
rannus, qui semper alterius bona tollit.

Quarto fuimus interrogati, cum plurimi cibi D. S. Re-
uerendissimæ prohibendi sint, qui eorum minus uetari
debent, ut minus ab his D. S. lædatur, & à tali læsione fa-
cile leuari possit, uel beneficio naturæ, uel auxilio operis
medici.

Huic dicimus primo. Quòd pisces omnes sunt D. S. cõ-
tumaces cuiuscunque fuerint condimenti, sunt enim à to-
ta natura larga humiditate abundantes ei noxia: minus
tamen mali sunt pisces elixati, condimento parati, cum
hyssopo, saluia, betonica, iua, roremarino, & similibus,
& ii maxime pisces sunt D. S. minus nocui, qui propriis
nominibus dicti sunt, cum primo dubio satisfacimus.

Nempe pisces omnes salitos, nocuos, pessimosq; D. S. pro-
nuntiamus, propter illud dictum Galeni secundo de com-
po. med. s. l. capite. XVIII. ubi ait, sal enim molestum
est, & maximè in cerebro, minus enim sunt D. S. nocui.
Pisces saliti, quos supra concessimus recentes, & sine sale
D. S. minus inconuenire. Quibus addo salitos sardones &
enchiouæ ianuenfes, & oua Tarâchi. i. botarghæ, & sturio-
nem ex Danubio salitum, & tarantellum, & arengas, &
salitas trutas, atque saxofas, & carpiones modico sale con-
fectos.

De carnibus autem, & omnibus aliis edulis, quæ sunt
D. S. Reuerendissimæ conuenientes, & minus indecentes,

C O N S I L I V M

& de fructibus longiori sermone diximus in consulto nostro magno iam pro S. D. conscripto, ad quod consultum decurrendum est, & addo, quod omnia condimenta de pasta azyma sunt D. S. non idonea, immo admodum contumacia, minus uero nocua sunt, quae minorem pastaë quantitatem tenent, sicut laganæ, quae ex modica farina, & medulla panis triti, & uitello oui conficiuntur, & similia.

Quinto uenimus interrogati, qui potus sunt D. S. Reuerendissimæ minus nocui, ad infestam sitim sedandam, in spacio temporis medii, inter prandium, & cenam.

Huic dicimus, tunc temporis nullatenus bibendum, quoniam cibus natabit in stomacho, & eius uirtus concoctrix adeo imbecillis fiet, ut cibum parare ad futurum nutrimentum minime poterit, & si facultas concoctrix fortis existat, ob tamen obiectum fluidum esse, ut non conuenit, uirtutis actionem recipere non poterit. Quo fit, ut relictum ab opere naturæ uertatur in superfluum S. D. ualde infestum. Vbi uero ex acquisita natura D. S. Reuerendissimi cogeretur bibere, uel infestanti ac intolerabili siti afficeretur, consulimus de altero trium potuum. Primus est, ne sui antiquata assuetudo repente tollatur, bibat S. D. aquam uinatam parcè quidem, & sensim lambendo, non enim propter potum paucum natabit cibus in stomacho, & quoniam sensim sit, natura ei magis assuescet, & sitis extinguetur, & ubi D. S. sic potando crebro potu utatur, nihil nocui accidet ei, tum quia natura potum illum corrigere ualebit, tum quia sui quantitate non reddet cibum fluidum.

Secundus potus est hydromel simplex pauci mellis, & non multæ decoctionis.

Tertius potus est. Recip. aquæ fontis claræ lib. X. uini albi odoriferi lib. i. uini granatorum mediis saporis, malo odore non affecti lib. med. zuchari albissimi clarificati lib. i. omnia simul bene misce & agita, deinde pone in colo lineo raro, & stilletur liquor, qui usui seruetur.

Sexto

Sexto fuimus interrogati, an in comuni potu D. S. Reuerendissimæ minus nocuum sit potare uinum in aqua refrigeratum, an frigida aquæ permixtum.

Huic dicimus primum, quòd uinum in aqua refrigeratum humanæ naturæ maximè nocuum est, quoniam uinum sic infrigidatum trahit ad se naturam aquæ cum extrema, & summa refrigeratione, ob quod concoctricem stomachi dilaniat, & membrorum facultates sopitas reddit, & hoc admodum contumax est D. S. Reuerendissimæ.

Dico secundum quod uinum aqua frigida per pusillū, tamen temporis mixtum, & naturæ humanæ, & S. D. Reuerendissimæ peridoneum est. Sic enim uinum trahit ad se naturam aquæ, & aqua ad se trahit naturam uini, propter primum, tale uinum non percutit cerebrum, propter secundum uerò nō nocet stomacho, & non sit eius uinum, quo utitur occasione cibi lymphatum, quoniam nocet stomacho, ut dixit Galenus secundo de ratione uictus acutorum commento. XIX.

Septimo petitur, si D. S. Reuerendissimæ in eadem mensa uinorum diuersitates sint conuenientes.

Huic dicimus, quoniam natura minus laborat, atque fatigatur in id operando, quod est uniforme in modo substantiæ, & in partibus suis, atque in qualitate: admodum uerò laborat, lassaturq; uatura in id operando quod difforme est in substantia, in sapore, in colore, & in qualitate actiua, ideo diuersitatem uinorum, in eadem mensa uituperamus, damnamusq;.

Octauo interrogamur, si D. S. Reuerendissimæ uinum dulce sit conueniens, sitque eidem uinum nouum, seu mustum idoneum. Huic dico, quòd uinum dulce crassum, & austerum D. S. infensum est, sua namque dulcedine ab epate, & membris amplexatum eorum meatus obstruit, & ad genera morborum corpus præparat, qui ab oppilatione originem trahunt, ut dixit Galenus in libro de ratione

uictus attenuante. Vbi uero D. S. Reuerendissima dulci uino delectaretur, dicimus uinum dulce mediocris dulcedinis, tenue album, pauciferum, & odoriferum in una mensa semel conuenire, id enim uinum præter id, quod non percutit caput, ut dixit Galenus tertio de ratione uictus acutorum, etiam non parat ad oppilationem incorrigibilem, & pituitam in canalibus pulmonis hærentem incidit, atque dissoluit, ut ait Galenus quarto de tuenda sanitate, secundo dicimus uinum nouum, turbidumque, quod mustum dicitur, à D. S. admodum fugiendum esse, sua enim dulcedine recentur natiua, naturæ amicabili, multum à natura amplexatur, & sui terrea humiditate, nondum à calore uini natiuo dissoluta, uel à sicco terreo nondum separata ad oppilationes irreparabiles conducit.

Nono fuimus interrogati, si stuphæ, & balnea dulcis aquæ ad mundificationem totius corporis, in omni anni tempore sint D. S. Reuerendissimæ conuenientes. Huic dicimus, quod istud condonandum est consuetudini, quæ est natura acquisita, ut ait Galenus secundo de temperaturis capite quarto fiant autem stuphæ, & balnea, non pleno uentriculo, quoniam periculum est, obstructionem fieri secundum epar, ut ait Galenus. XIII. methodi cap. XVI.

Decimo, & ultimo fuimus inquisiti in Tutela sanitatis Reuerendissimæ D. S. si opus illud, quod urendo manu posita à nobis progignitur, sit D. S. conueniens præsidium, atque salutare: Huic satisfacimus in nostro magno Consilio capite ultimo quod iam D. S. Reuerendissimæ condonauimus. Eandem tamen super hoc repetemus sententiam, & dicemus, quod ubi ex ratione uictus præcedente, & scripta, atque ex his conscriptis in eodem Consilio medicationibus D. S. nullum apparens iuumentum, atque speratum concapescat. Tunc aliquas D. S. corporis particulas urere peridoneum est. Quippe sit
ustio

ustio in contextura coronali ueluti in loco opportuno, sed absit. Dicimus tamen quod a nobis expertum est pluries, si deorsum in cruribus à genu sanè distanter spacio digitorum quattuor inter duos musculos in parte syluestri cauterium conducatur, insigne D. S. iuuamentum associabitur, eo enim præsentes morbi corrigentur, & futuri prohibebuntur. Hac enim facta uisione, si diu aperta feratur humores, qui neruofas corporis partes occupant ad exteriora illo foramine conducentur, euacuanturq̃. auctore Galeno sexto Epidimiorum libro, ad Dei gloriam. Amen.

Benedictus Victorius Fauentinus in Gymnasio

Patauino Primarius Theoricus, ex socio-

rum consensu sic dixit. Anno do-

mini. M. D. XXXIX.

Die quinta

Maii.

AD VARIA MORBORVM GENERA

cerebri & oculorum,

Pro inuictissima ac serenissima

Poloniae Regina,

Consilium III.

Empe doleo, summi artis medicae uiri, ac inuictissimae, & Serenissimae, Maiestatis Reginae Poloniae. D. Bonae Sfortiae, & Barri Ducissae Sanitatis, ac eius uitae, moderatores. Doleo inquam, ut mecum ipse moleste dicam, uestra nomina non habeo, ob quam rem cum cognouerim uos bonarum Medicinae litterarum ornamenta fore. Et ego ipse uestram doctrinam, ac medicinae artis prouidentiam omnibus Bononiae studiosis enarrare, aperireque cuperem, non faciam id, non quia nolim, sed quoniam non possum, fauebo igitur linguis, & si sane tali securitate motus loqui possem de prudentia uestri, ac de bonitate litterarum uestrarum, noscamque sermonem meum de uobis nullo tempore, errare, Duxi tamen me fatius esse tacere, quam minora pronuntiantem falli, Faueat igitur nobis caelorum numen, ut suae Maiestatis noxas profligare ualeamus. Tum salutari- bus praesidiis, quae per litteras uestras non minus saluta- res, quam multiiuga doctrina referetas gratissimas, grata, & hilari fronte suscepimus. Tum per ea, quae ratione, au- toritate, ac experimento, à nobis comprobata fuere. &c.

TEMPERATURA.

Obtulisti igitur nobis, uiri docti, Maiestatem suam serenissimam suae aetatis annum quinquagesimum septimum agentem, quo fit, ut senectae annos ingressa sit, atque non longè fugit annos uiridis senectutis, quam tem-
poris

poris futuro prouentu ei superi concedant. Illi quippe tēperaturam corporis totius calidam, atque humidam primo condonastis, sanè obtemperantes præcepto Galeni nono meth. curatiuæ cap. xv. ubi ait, non esse uiam cognitionis morbi suarumque causarum, & eorum profligationis, nisi naturalis temperamenti totius cognitio præcesserit, & membrorum maximè principalium, atque eorum etiam, quæ illa comitantur, illisque seruiunt. Idem uoluit Galenus in primo de dyspnea, ubi ait, ut cognoscamus quantum præternaturalis intemperies distat à naturali ægrotantis temperie, ipsam naturalem temperiem agnoscere licet, & huic sententiæ alludit Princeps quarta. primi cap. primo dicens, ut facile cognoscere possimus quali proportionem medicamenta ægroto corpori condonanda sint, cum in illa proportione, quam temperatura præter naturam habet ad naturalem ægrotantis temperiē, in eadem medicamenta simul proportionari debent. Et adhuc uobis ex naturalis temperiei dignotiōe, notum erit, qui morbi sunt naturæ ægrotantis proportionales, & qui non, ut docuit Galenus secundo aphorismorum commento. xxxiiii. in morbis minus periclitantur &c. ob hanc igitur causam satis fuit uobis suæ Maiestatis naturalem temperaturam primo enarrare, ueluti etiam docuit Galenus primo artis curatiuæ ad Glauconem cap. primo sed non latet me naturalem temperiem ægroti corporis à nobis difficile dignosci posse, ut uoluit Galenus nono meth. curatiuæ capite. xv. cum quod non uidimus, neq; quod alio non percepimus, sensu, certe iudicare ualemus. Tum quoniam indicia naturalis temperaturæ in ægro plerunque in absconsis latitant sub indiciis tēperaturæ morbi, quo fit, ut uelamine quodam tollatur sensus medici, ut facile in iudicio eius, quod latitat, & sensum aufugit, ipse falli possit, ob quam rem, uiri docti, non ab re mihi suadeo, quæ sunt mente reposita, etsi à me prolixiori experientia, atque ratione, comperta sint,

sint, atque comprobata, satius fore sub silentio transire, ne
 calumniatorum dispunctorio, cuspidatoque cauterio, ac
 uenoso aculeo, præcipitanter, & inacuratè perfodiar, &
 dispungar. Quippe sic iussit Galenus libro primo de die-
 bus decretoriis, ubi ait. Porro si nihil in ipso certi præfa-
 gire possimus, satius est tacere, quàm temerè pronuntian-
 tem falli. Igitur nunc addiscentis officio fungar, ut dixit
 Arist. in analecticis posterioribus, ubi ait, oportet adiscen-
 tem credere. Credam igitur uobis, medici optimi, talem
 uidelicet esse, suæ Maiestatis inuictissimæ temperaturam
 naturalem, qualem doctè examinastis, suorumque princi-
 palium membrorum. Quippe totius suæ Maiestatis corpo-
 ris naturalem temperaturæ calidam, humidamque decre-
 uistis, sane uincente humiditate caliditatem, sanè si domi-
 nantium natura humorum indicia percurramus, ueluti Ga-
 lenus secundo artis medicinalis & quarto aphorismorum
 commento secundo. Et paulus primo artis medicæ capite,
 LX. & princeps secunda primi, & Rasis secundo ad Alman-
 forem, & Auerr. quarto colliget, dubio procul, ex his, quæ
 iam dixistis polliceor dominium sanguinis uigere in natu-
 rali temperiæ Maiestatis suæ, ob quam rem si ex natura
 Maiestatis sua dulcis est, delectabilis, aspectu placabilis, fa-
 cie hilaris, amans, sæpe sudans, & natura satis ridens, ac
 cum membrorum exquisita inuicem proportione, indi-
 cia hæc medici iudicium firmant, comprobantque sangui-
 nis dominium in naturali temperatura, Maiestatis suæ ui-
 gere. At ubi ea, quæ dicentur indicia his associantur, ui-
 delicet carnis copia, coloris rubedo, ac uiuacitas, & alia
 quippe indicia legi in paginis uestris scripta, quibus indi-
 cia uigentis sanguinis in suæ maiestatis naturali tempera-
 mento facile cognoui. Et non latet me, si illius Maiestatis
 temperatura fuerit sanguinis, eam certè in morbos ex san-
 guine prodeuntes propensam fore, uel ex altero humore
 a corrupto sanguine orto, ut ait Galenus libro primo de
 differentiis

differentiis febrium, & libro secundo de crisibus, & secundo aphorismorum commento. XXXIII. Præterea rectè scripsistis, uiri celebres, si uerbum Galeni secundo artis medicæ comprobamus, ubi ait, totius temperaturam conitari temperaturam cordis & iecoris in unum coeuntem, cor uidelicet temperaturæ calidæ, & humidæ esse, pariter, & iecur. At dicam ego, ubi horum uiscerum temperatura calida, & humida sit, & ea sunt primæ radices generationis humidorum, dubio procul Maiestas sua ob totius, & duorum membrorum naturalem temperaturam, procliuior erit ad sanguinis generationem, & ad eius in propriis receptaculis accumulationem. Quæ dicuntur hoc indicât, uidelicet maiestatem suam munitam fore musculorum decenti quantitate, ac pinguem, mollemque per ambitum corporis totius, nescio tamen quo iudicio coniectari possem ego, Maiestatem suam cum his quæ scribuntur de sui, & duorum membrorum temperatura, angustas obtinere uenas. Tum quoniam humidi proprium est dilatari calido maximè ei iuncto. Tum quoniam molle extenditur, ex quarto metheorologicorum. Tum etiâ quoniam cum magnitudine respirationis, coit magnitudo thoracis, & inde arteriarum, harum uerò latitudo latitudinem sequitur uenarum, hæc accipies à Galeno in de motu anhelitus, & impedimento eius, ac etiam de difficultate respirationis. Ob quam rem, si eius naturalis temperatura calida sit, humidaque, cur non dicemus coeuntibus ei temperamentis naturalibus cordis s. & iecoris, Maiestatem suam, natura, esse multi sanguinis, effectuatorum uasorum per quæ sanguis ad membra permeat, in hisque continetur. Viri Docti, cum iam dixi me credentis officio fungi, sanè credam his, quæ de suæ Maiestatis temperatura optimè examinastis. Quod si aliquid in contrarium me adducere uidear id fieri putabitis, ut mentem uestram ad altiores sensus excitarem. Sed de his hætenus. Medicum enim fimbrias extendere in his,

H quæ

C O N S I L I V M

quæ nullum medicationi iuuamentum afferunt, superuacaneum est. auctore Galeno libro primo de ratione uictus acutorum commento tertio. Demum uerò in habitis iam iudiciis, dicendisque, in scientia temperaturæ aliorum membrorum suæ maiestatis dicam cum Arist. vi. Ethicorum dicente, unumquemque benè iudicare, quæ ipse cognouit, & eorum est bonus iudex. Sanè quæ suæ Maiestatis propria sunt, non cognoui. Ob quam rem quæ illi suæ temperaturæ propria congruunt iudicia exquisitè patefacere non possum, cum ipsa prius & acuratè non uiderim. Sed fungar officio illius, qui propria ignorans ad comunia capita se transfert. Quem modum cognitionis iudiciorum corporis ægroti, atque rerum eidem contingentium edocuit Galenus primo artis curatiuæ ad Glauconem cap. primo, & commentario tertio, sexti de morbis uulgaribus Hippocratis. Credam igitur suæ Maiestatis cerebrum, atq; uentriculum, renesque talis esse temperaturæ, qualem nos certiores fecistis, quoniam Beati, qui non uiderunt, & crediderunt. Iohannis uigesimo. Mihi namque nullus continget error, si huiusmodi fore Maiestatis suæ temperaturas crediderim, quales per iudicia in maiori quidem parte comunia enarastis, cum circa comunia minus contingat errare, ut ex Aristotile secundo de anima habetur comune enim documentum potius eligendum est, quàm singulare, ut dixit Galenus. auctore Hippocrate sexto de morbis uulgaribus commentario secundo. At eorum contemplatio magnam habet uim ad rerum scientiam, ut ait Galenus in libro de Tuenda sanitate ad Thrasibulum. Et hæc de temperaturis naturalibus Maiestatis suæ ex testimonio dicta sint. & c.

MORBI ESSENTIA ET CAUSAE.

Indubitato fallitur Medicus. Viri medicinæ periti, si à prima die non cognouerit morbū. auctore Galeno primo de crisi bus cap. xvi. & uigesimo & primo de ratione uictus

ctus

Etus acutorum commento tertio & primo artis curatiuæ ad Glauconem capite primo. Proinde dixit Galenus sexto de morbis, & symptomatibus capite primo, non modo sufficere medicum actiones læsas dignoscere, uerum & omnium causas intelligere oportet, & idem uidebis secundo meth. curatiuæ capi. quarto & tertio prædictionum commento. XXXIX. Obtulistis igitur nobis Serenissimam Regina Poloniæ Maiestatem uariis præter naturam affectionibus mala quadam fortuna correptam, quibus & animo, & corpore multis anni temporibus mæsta euadit Maiestas sua. Nam ob præter alias malam, turpemque affectionem quandam alterum oculorum affligentem, eiusque perditionem minantem, & cerebri substantiam, atque naturam male morigeratam indicantem, cum dixerit Galenus libro septimo de placitis, oculorum non parum cerebri substantiam attrahere. Patitur inquam ocularem morbum Maiestas sua Inuictissima uti percepi ex his, quæ mihi denuntiata fuere, tum in oculi essentia, tum in his organis, quæ ipsi deseruiunt oculo, pro suis datis à natura functionibus. Aliàs enim cœpit, demum uerò adauctum, & usque quoque ad statum peruenit, in superiori palpebra sinistra uersus domesticum angulum oculi Tuberculum quoddam, quo nedum oculus, uerum & suæ Maiestatis (ut puto) tota deturpatur facies. Quo fit, ut serenitas sua terreatur nedum oculi deformitate, uerum potius de eius perditione, quod Deus auertat. Tunc enim temporis quo Tuberculum illud inualefcit, uenæ oculi illius rubent, atque nonnullæ ab eo lachrymæ prodeunt, cuius autem qualitatis lachrymæ adfuerint, nil mihi denuntiatur. Solent etiam Maiestati suæ contingere, ut aiunt, quo tempore à somno nocturno expergiscitur lippitudines quædam, quarum colorem, modumque substantiæ non audiui. Dolet & sua Maiestas quandoque oculo sinistro, præsertim ad oculi pupillæ regionem, quis autem, & qualis dolor fuerit an puncto-

rius, an oculum grauens, aut extendens, desiderauit. sensumque scabrum, ac si maris arenulæ oculo insint, Maiestas sua percipit. Sciuisse tamen cuperem, si oculorum anguli, circuli que, pruriginosi, circumrosiue sint aliquando. Demumque dolore capitis, ea parte, qua est affectus oculus, satis uexatur. Deinceps uero quod forte suæ Maiestati molestum est, oculi illius turbulentia uisionis progignitur cum apparentia imaginum ante oculum illum, cuius autem tincturæ imagines illæ affuerint, quo etiam tempore uidelicet uel ante cibi assumptionem, uel cum iam ipse deuoratus fuerit huiuscemodi apparuerint imagines, nihil in hoc causa excitandæ mentis accipi. Præterea Maiestas sua Serenissima ultra hos, qui eam perturbant morbos, uertigine quandoque corripitur, ut aiunt. Modum sanè prouentus uertiginis, & an ipsa abolita superstet capitis dolor, uel alterius uisceris, bonum fuisse me præsciuisse. Sed quid? Quandoque bonus dormitat homerus. & cet.

Hæ igitur sunt, uiri nostræ artis expertissimi, affectiones, in quas Serenissima Regina Poloniæ Maiestas aduersa fortuna acerrimè militat, præter alios quosdam morbos impetiginem uidelicet, & paratum ad aquam intercutem, à quibus cum iam, ut aiunt exquisitè liberatur, de his non ero sollicitus. Quippe eas non dignoscemus si causas habent, nisi causas à quibus ortum habent cum speculatione agnoscamus. auctore Aristot. primo naturalium tex. primo. Et Galeno de usu partium sexto cap. XIII. & secundo de potentiis naturalibus cap. nono. Et Plato: in Phedone, ubi ait. Hæc utique mecum ipse reputans, gaudebam, ratus Anaxagoram magistrum, qui me id, quod tantopere cupiebam, causas rerum doceret. Nempe affectio, quæ Maiestati suæ molestior est, in quam & mens, & terror propensior est, & cuius abolitionem plurimum desiderat, cum sit tuberculum ortum palpebræ superiori sinistri oculi, ad

li, ad modum superioris enarrationis. Ideo in primis illius causas edocere conabor. Sed mihi ipsi cogitanti, uiri docti, non ab re perplexus maneo, si affectiones hæ Maiestatem suam continuo affligant tempore, an intermittendo, eam aliquo temporis interuallo quiescere sinant, cum uiderim unum nos certiores reddentem non minori experimento, quam ratione edoctum, aperta fronte protulisse, perpetuò Maiestatem suam huiuscemodi affectiones, turbato animo atque corpore affligere. Sic enim Itylo scriptorio pinxit, licet aliquando materia illa contenta in capite attenuata solet euaporari per poros ipsius capitis, & tunc sua Maiestas leuatur partim ab illis, nocumentis. Sed inquit ipse restat dubium, quare ista tumefactio, & nocumentum in oculo est continuum, dicendum inquit, quod de continuo fluit materia ad illas partes &c. Alter uero eorum ad nos formulam molestie Maiestatis suæ transmittens non minori praxi, quam speculatione munitus, largo ore dixit, Maiestatem suam in his quandoque lucida habere interualla, quibus in pristina ualetudine ipsa tum temporis proculdubio inuenitur. Sic enim calamo conscripsit. Quibus omnibus recedentibus post septimanam, uel circa Maiestati suæ redditur pristina oculorum sanitas, licet postea iterum post aliquot dies, uel menses reuertantur symptomata prædicta, quæ iterum recedunt ut prius, &c. Hoc enim opere præcium agnoscere duxi, si quippe morborum causas decernere uellemus, & ut sciamus & cui, & ubi in morborum profligatione, medicamina applicanda sunt, ubi enim passione propria membrum affectum fuerit, cuius indicium est affectionis continuus prouentus, ac eius perseuerantia, donec tota morbi consistentia perduret, tunc temporis medicamina offenso, ac turbato membro condonanda sunt. At ubi membrum læsum fuerit per uitium alterius consentientis membri. Quod utiq; dignoscitur plurimum ab intermisso morbi prouentu, &

C O N S I L I V M

ab eius definentia quandoque, & tunc cum causa in membro consentiente præest, medicamina illi applicari debent aliter enim medicando contingeret error, & de his morbis sic pariter euenientibus, loquutus est Galenus tertio de locis affectis capite octauo & tertio aphorismorum notat Galenus commento. XXXI. membrum propria passione affectum, atque per alterius membri consensum. Modum autem curæ horum morborum dicemus postea, siue suæ Maiestatis fuerint à propria passione cerebri siue per consensum ab altero membro. &c.

Huius igitur Maiestatis suæ tuberculi in palpebra orti, cæterarumque affectionum causæ, ut aiunt, trium erunt generum, genus uidelicet causæ procatharticæ, & præcedentis, & coniunctæ. Consentaneum enim est, & Galeni mos, morbum omnem à materia procedentem, ab hoc triplici causarum genere sui ipsius consistentiam trahere, & ab eisdem sui cognitionem uendicare, iuxta illud Aristotelis tertio sapientiæ primo. Ita res inquit se habet ad cognosci, uti ad esse. De his quoque omnibus sermonem cum exemplo habuit Galenus primo de causis pulsuum capite primo. Igitur nullo ductus errore dicam, quòd quæcunque extrinsecus Maiestati suæ contigerint, quibus modo aliquo tuberculum illud, uel dictæ affectiones potuerint progigni, ea sub genere causæ procatharticæ censeantur. Sic dixit Galenus in libro de causis procatharticis, & in libro de causis morborum capite secundo & tertio sanè dixit Galenus tertio aphorismorum commento quinto. Semper enim oportet medicum distinguere, & separare id, quod à causa extrinseca contingit, ab eo, quod morborum ratione fit, ut præcognitiones faciat diligentiores.

Nempe audiui Serenissimam Maiestatem huius Reginae, plurimis iam peractis mensibus, officinam tincturæ capillorum ingressam fore, non certè opinor eam dogma comune incidisse, quo uetulae mulieres capitis capillos de-

nigrant,

nigrant, tinguntque, tanquã turpe quoddam fore, si canos capillos haberent, aiuntque turpe spectaculum esse, uirum mulierculam aniculam cano capite habere. Vbi enim prædelitiis, mulierculæ tinctura capillorum caput ornarent, sicut, & Galenus primo libro de compositione pharmacorum secundum locos, obseruauit, uidelicet, mulieri petenti nihil exhibere, nos fanè ita fecimus, agemusque in futurum, non enim solum agnoui feminas tales sæpe in periculo uersatas fore, sed ex capitis perfrigeratione, mortuas esse à facultate illorum pharmacorum, uel eisdem læsiones contingere, in quas per huiusmodi pharmaca facile ceciderunt, ut in attonitum stuporem, aut comitiales, aut uerternũ, aut soporem profundum, & huiusmodi. Hæc, etiam ut ait Galenus aliquando de labentibus destillationibus solutu difficilibus capiuntur.

Merito igitur, uiri docti, hanc capillorum tentatam tincturam Maiestatis suæ causam procatharticam statuerunt, quoniam extrinsecus admouet fortè malam cerebri temperiem, à qua à cerebro, uel ab alia capitis parte progreditur destillatio ad superiorem oculi sinistri debiliorem palpebram, eam tumidam faciens, uel in maiorem uertens tumorem, ob quam ni fallor, dicam, sui ocularis tuberculi causam procatharticam nõ esse capillorum tincturam, sed solius malæ capitis temperaturæ, quæ ab externa facultate, & eius uitio nocumentum in capite progignit, à quo uti à præcedente causa, tuberculum in palpebra oritur, si quispiam à me procatharticam causam huiuscæ tuberculi inquireret, dicerem, ut ait Galenus in libro de procatharticis esse, quæcunque extrinsecus uitiantia palpebram, tuberculum illud progignunt, ueluti casus, contusio, atque rei duræ obuiatio, aut nimia externa caliditas ad palpebram atrahens materiam, quam palpebra nequit regere, & relicta ab opere suo in tumorem uertitur, pariter & nimia frigiditas, quæ extrinsecus contingens palpebræ in ea inuen-

tam

tam materiam compingens, conuertit in tuberculum.

Nocumtum autem, quod ex capillorum tinctura, suæ Maiestati contingere potest, potuitq;, est oblæsio temperaturæ cerebri, ex indecêti pharmacorum applicatione, quorum qualitas, facultasque magis opportuno ad intima cerebri penetrat. Eorum enim facultas adstrictoria esse debet, ut ait Galenus de compositione medicamentorum secundum locos. Ob quod facultas illa solum peruenire debet ad caput, & ad radicem usque capillorum, quod si facultas ultra penetrauerit, uel quoniam uigentior fuerit facultas, quam oportet, uel quoniam composita medicamenta, aut simplicia longiorem moram super caput trahant, ut facile ad intima cerebri penetrent, malas iam dictas affectiones ducere ualebunt. Consentaneum tamen est, Maiestatem suam si cerebri fuerit frigidioris, noxam citiorem ex capillorum tinctura incurrisse, tardius uerò si calidioris, frigida enim particula, frigidis affectionibus corripuntur, sicut, & calida, calidis. Nempe si sua Maiestas frigidius capitis temperamentum habeat, ex capitis tinctura minus periculum subibit, quoniam à minore causa lædetur, si uerò calidius capitis temperamentum obtinuerit, ex capillorum tinctura maiorem læsionem incurret, propterea quod uix calidum à frigidis causis ledi potest. Si uerò frigida causa exuperantes fuerint, proculdubio maiorem subibit noxam Maiestas sua. Dixit hoc Galenus tertio artis medicæ, & in libro de compositione medicamentorum secundum locos, & in libro de causis morborum capite secundo. Alteram causam affectionum Maiestatis suæ procatharticam, idest euidentem attulerunt, contumacem uictus rationem, consistentem in his, à quibus contingunt nostra corpora necessario alterari, quarum rerum in Maiestate sua multus adscribitur numerus, quem nō repetam, tum cum in his sim uti cæcus ad colores, qui de coloribus nullam habet certam scientiam, nisi quam à uidente

uidente suscepit. Tum quoniam earum multæ sunt, quæ non necessario nostra alterant corpora, ubi uidelicet uirtutis animalis uigentia adfuerit, & ad illius functiones assuetudo, quæ suæ maiestati facta est altera natura, & assueti assuetos ferunt labores, ut ait Hippocrates. Verum enim uerò uiri docti. si suæ maiestatis causas euidentes suarum affectionū, quas procatharticas nominant, uos attulissetis animi accidentia, atque passionēs, quas Plato morbos appellat, cognouissem, certè nullam earum ab assignato, scriptoque numero, tam temere fecissem. Sed quoniam animi affectus, aut passionēs, in quas Maiestas sua cecidit, est tristitia, aut mæstitia & timor de lapsu sæuiore. Ipsi sunt à quibus ueluti ab euidentibus causis suæ Maiestatis affectiones contingere, cum dixerit Galenus tertio artis medicæ, Hæc enim, scilicet animi affectus, alterant, atque à naturali statu corpus auertunt, & quinto de locis affectis capite primo dixit, atque hac ratione per uehementes superni principii læsiones, animalia perire uidemus, & non lateat nos, quod dixit Galenus secundo aphorismorum commento. XLVI. ubi loquens de animi affectibus ait, nam & hoc in mœroribus nobis solet contingere, qui sunt & ipsi ueluti dolores quidam solius animi sine corpore. Nam & horū, qui sunt uehementiores, minores occultant, alioqui & illi se ipsos mutuo augent. & c.

Cum diximus de causis procatharticis affectionum Maiestatis suæ in genere eas esse, quæ forinsecus illi aduenientes uehementer materiam eius alterabant, transmittentque, modo morbos suæ Maiestatis causarum præcedētium notitiam aggrediamur. Quoniam ipsæ nedum utiles sunt ad cognitionem morbi, uerum & ad eius curationem, causæ uerò procatharticæ, & si indicent affectum, non tamen curationem. Vbi enim affectus cognitus est, nulla earum utilitas est. auctore Galeno quarto methodi curatiuæ, cap. tertio dicente. Vbi enim præsentis affectus nihil latet, nul-

la iam externæ causæ est utilitas. Dicam igitur quod quæcunque in Maiestate sua, siue dispositiones, siue motus, præter materiam corpus eius alterabunt, transmutabuntque, causas præcedentes nominabimus. Dixit hoc Galenus de causis morborum capite secundo & illam ex exemplo adducens Galenus secundo aphorismorum comméto. XXII. attulit cum dixit plenitudinem esse ante morbum, & idē dixit septimo aphorismorum commento. XXX. Ad harū igitur uiri docti, Maiestatis suæ affectionum præcedentem causam indagare cupiens, alterius uestrum scripturam perlegi, ipsumque præcedentem causam dispositionum suæ Maiestatis assignasse reperii plenitudinem quandam materiæ in liene accumulata, à qua ueluti à re præter naturam resurgunt uapores, uel fumi ad supremam principem partem idest cerebrum, qui cum sint ei contumaces alterant ipsum, transmutantque eius naturam & id reddunt propensius ad procreationem multarum superfluitatum, quæ in cerebro relicta ab opere naturæ eius irruunt ad partes illi subiacentes, in quibus diuersas morborum species progignunt, quas iam nominauimus. Sanè uirum hunc non uitupero, cum in scriptis suis legi, se ore Maiestatis suæ accepisse, exacto iam quinquennio, eam in mensium suppressionem incidisse, & forte fortuna ab his suppressis mēstruis, cepit Maiestas sua tristari in lienis plaga: tum grauedine, tum tumore, non immuni ab aliquo sensu doloris umbilicum uersus, atque rugitu. At cum hæc deprehenderim, confestim redit mihi menti, quod dixit Hippocrates quinto aphorismorum. LVII. si menstrua plurima fiant, accidunt morbi, & si non fiant, ex utero morbi contingunt, neque quispiam admirari debet, & si Maiestati suæ suppressa fuerint menstrua, ex ætate conuenienti eorum perditionis per materiam, quod eidem adhuc contingant morbi ex utero, quoniam in sua Maiestate tunc temporis potuit detineri superfluitas quædam ex sanguine menstruo orta,

quo

quo retento, & superfluitas illa mala, propter hoc, quod excerni non potuit in rem præter naturam conuersa, & ad quandam putredinem ducta, potuit morbos efficere, tum in utero ipso, tum ex utero in membris aliis. Sicut sermone prolixo quis apud Galenum uidere poterit. Sexto de locis affectis capite quinto: ait enim. Huiusmodi accidentia sequi suppressa menstrua consueuerunt, ac præterea lumborum iliorumque, & colli, & sincipitis dolor, qui etiam oculorum fundamenta infestat. Quid dicam? nonne ex solitæ menstruorum euacuationis suppressione, affectio hypochondriaca ut aiunt, mulieribus contingere solet, cuius signa sunt hypochondrii sinistri grauitas, & tensio, dolorisque sensus umbilicum uersus, & rugitus non paruus, ut petenti retulit Maiestas sua. Et quoniam hanc hypochondriacam affectionem sequitur melancholica tristitia, atque ploratus multus, Non ab re quispiam credere posset, uel suam Maiestatem ob hypochondriacam affectionem à mensium suppressione ortam, ut dicitur, in mœrorem, tristitiam, atque frequentem ploratum cecidisse, uel ex iisdem in hypochondrialem melancholiam irruisse. Quorum utrunque facile contingere potest ex his, quæ percipimus à Galeno in tertio de locis affectis. capi. quinto, & in secundo de symptomatum causis capi. septimo & quinto de locis affectis cap. quinto. Propter hæc igitur nullo ductus errore dicere possem, uel suppressionem mensium causam fuisse præcedentem affectionum, quæ in capite Maiestatem suam perturbant, per concausam tamen ab hypochondriaca affectione, ab ea orta suppressione aut hypochondriacam melancholiam, ortum quippe trahentem à mœrore, & tristitia, atque planctu, causam pronuntiare præcedentem eorum, quæ suæ Maiestati accidentium superuenerunt, licet cum his aliæ nonnullæ, ut opinor, præcedentes causæ fuere, ueluti mala cerebri, intemperies, post eius naturalem temperaturam facta frigida, & humida. Quip-

C O N S I L I V M

pe originem trahens à iam dictis causis procatharticis, ut à nimia uigilia, mœroreque, & planctu nimio, atque lachrymarum uoluntaria emissionem. Hæc enim nostra corpora peruertunt, & eam, quæ secundum naturam consistētiam permutant. auctore Galeno tertio artis medicæ, sanè & huius malæ temperaturæ causa euident, potuit fuisse, ut iam diximus sola capillorum tinctura, quoniam eius uirtus adstrictoria facile potuit obstruere meatus, per quos superfluitates cerebri, quæ uel ex insufficienti concoctione uirtutis eius, uel ex uaporibus ab infernis partibus læsis in cerebro accumulatis, prognatæ, solitæ erant perspirare. Quæ intus retentæ non proficua pro aliqua cerebri functione relinquuntur ab opere naturæ eius, irruuntque ad infernas capitis partes, ueluti stillicidio quodam, eas male afficientes, & facile earum naturam permutantes, & ob hoc unus eorū qui me certiorē faciunt, dixit, Maiestatem suam præter alios morbos catarrho corripitur, cuius præcedēs causa est mala cerebri intemperies dicta. Dixit hoc Galenus tertio de symptomatum causis capi. quarto ubi ait, catarrhi & corizæ causa est cerebrum, cum perfrigeratur, aut cum æstuat, dicam ego & recta ratione, & idem catarrhus facile potuit signari pro causa præcedente aliarum affectionum maiestatis suæ, quas iam enarrauimus. Cum eorum duorum, & alter in eandem coeat mentem, cum dixit Maiestatem suam pati periodicum defluxum humiditatis cuiusdam ad oculum sinistrum. Ob hanc igitur rem illarum affectionum, post cerebri intemperiem præcedentem adhuc causam propinquiorem dicam, stillicidium à cerebro. Vbi enim à cerebro in partes capitis stillet, ibique decumbit, dolorem gignit, iuxta illud Galeni. III. aphorif. commēto. XXXII. dolorq; iam fluxione decumbente perficitur. Quoniam igitur in sua maiestate catarrhus præcedit, priusquã decumbat in sinistra capitis parte, meritò diximus ipsum fore causam præcedentē doloris sinistrae partis